^C Straton, naslijedio Teofrasta na čelu peripatetičke škole 288. pr. Kr. Prema Ciceronu »nazivan je prirodoslovcem, jer je držao kako je sva božanska moć smještena u prirodi, koja posjeduje uzroke rađanja, rasta, smanjivanja, ali joj manjka oblik ili osjetilnost« (*De natura deorum*, I, 13, 35).

^D Ovo mjesto pokazuje kako rimski hramovi nisu služili samo za obrede državne vjere nego i kao mjesto osobnih vjerskih obreda. Kažu kako je Scipion Afrikanac svakodnevno prije zore obilazio Jupitrov hram, da bi se posavjetovao radi svojih poslova, čemu (prema Liviju) uzrok obijaše ili puko praznovjerie ili posebna lukavost. Seneka otkriva i ostatke prastarih obreda i navino pučko vjerovanje.

genus operatum diis immortalibus desidet. Et paulo post: Hi tamen, inquit, etiamsi supervacuum usum, non turpem nec infamem deo promittunt. Sedent quaedam in Capitolio, quae se a Iove amari putant: ne Iunonis quidem, si credere poetis velis, iracundissimae respectu terrentur.

...sed legum
iussioni cessit.

- 3. Hanc libertatem Varro non habuit; tantum modo poeticam theologian reprehendere ausus est, civilem non ausus est, quam iste concidit. Sed si verum attendamus, deteriora sunt templa ubi haec aguntur, quam theatra ubi finguntur. Unde in his sacris civilis theologiae has partes potius elegit Seneca sapienti, ut eas in animi religione non habeat, sed in actibus fingat. Ait enim: *Quae omnia sapiens servabit tamquam legibus iussa, non tamquam diis grata.* Et paulo post: *Quid quod et matrimonia, inquit, deorum iungimus, et ne pie quidem, fratrum ac sororum! Bellonam Marti collocamus, Vulcano Venerem, Neptuno Salaciam. Quosdam tamen cae/libes relinquimus, quasi condicio defecerit, praesertim cum quaedam viduae sint, ut Populonia vel Fulgora et diva Rumina; quibus non miror petitozem defuisse. Omnem istam ignobilem deorum turbam, quam longo aevo longa superstitio congegessit, sic, inquit, adorabimus, ut meminerimus / cultum eius magis ad morem quam ad rem pertinere.* Nec leges ergo illae nec mos in civili theologia id instituerunt, quod diis gratum esset vel ad rem pertineret. Sed iste, quem philosophi quasi liberum fecerunt^{ah}, tamen, quia illustris populi Romani senator erat, colebat quod reprehendebat, agebat quod arguebat, quod culpabat adorabat; quia videlicet magnum aliquid eum philosophia docuerat, ne superstitiosus esset in mundo, sed propter leges civium moresque hominum non quidem ageret fingentem scaenicum in theatro, sed imitaretur in templo; eo damnabilius, quo illa, quae mendaciter agebat, sic ageret, ut eum populus veraciter agere existimaret; scaenicus autem ludendo potius delectaret, quam fallendo deciperet.